
BØRN PÅ JULEMÆRKEHJEM
Mistrivsel, overvægt og mobning er tre 
typiske årsager til, at børn får en plads på et 
af landets fem Julemærkehjem. Børnene 
har ofte dårligt selvværd, få eller ingen 
venner, og de er ofte udfordret fysisk og har
oplevet mange nederlag med at være fysisk 
aktiv. Trivsel er omdrejningspunktet, og når 
børnene kommer hjem, er det vigtigste, at 
de har fået opbygget selvværd, fået (nye) 
venner, og vægttabet hænger som oftest 
sammen med dette. 

PROBLEMSTILLING. Hvordan skaber man 
motiverende fysiske aktiviteter for en 
udfordret børnegruppe, der kan give 
børnene gode oplevelser med bevægelse?

JULEMÆRKEHJEMMET FJORDMARK
ERHVERVSRETTET PROJEKTFORLØB

DISKUSSION OG ERFARING
Børn på Julemærkehjem er en udfordret målgruppe, 
der kan være svære at motivere. De vigtigste 
erfaringer: 

Leg er kodeordet til bevægelse. 
At være omstillingsparat er afgørende
At kunne differentiere aktiviteter, da der er stor 
forskel på børnenes alder, motivation og fysiske 
kunnen. 
Kropssprog og tydelighed i formidling. 

VIGTIGSTE ARBEJDSOPGAVER 
PRIMÆRE. At planlægge, varetage og formidle 
fysiske aktiviteter og lege, der er motiverende for 
børnene. Ligeledes at være igangsætter af nye lege 
og aktiviteter for at motivere børnene til at bevæge 
sig.
SEKUNDÆRE. At have samtaler med børn såvel 
som forældre om trivsel – herunder kost og motion, 
samt at vejlede børn og forældre (i samarbejde med 
de andre ansatte pædagoger) om hverdagen på den 
anden side af et forløb på julemærkehjemmet. 

PERSPEKTIVER
Jeg kan bruge mine erfaringer fra praktikforløbet i fremtidigt arbejde med tilrettelæggelse af undervisning 
generelt. Forløbet har fået mig til at reflektere over, hvorvidt man på Julemærkehjemmet kan gøre ting 
anderledes for at motivere børnene yderligere til fysisk aktivitet. 

PRAKTIKANT・ KATHRINE DAHL KAACK
VEJLEDER・BITTEN PETZ・PÆDAGOG

METODE OG TEORI
Kolbs læringscirkel (1984): I min opgave med at 
planlægge og varetage de fysiske aktiviteter for 
børnene har jeg vekselvirket mellem at været aktivt 
eksperimenterende og refleksivt observerende. Jeg 
har eksperimenteret med mit valg af aktiviteter og 
har ligeledes observeret pædagogerne i deres 
arbejde. Jeg har reflekteret over hhv. deres 
aktivitetsvalg og didaktiske- og metodiske valg, men 
har også reflekteret over mine egne valg og 
undervejs fået en større indsigt i, hvordan (fysisk) 
udfordrede børn motiveres bedst muligt. 


